



**BJ-1601250101010100** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. I) Examination**

**March - 2021**

**Economics**

**(Principles of Economics - 1)**

**(Old Course)**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70]

**સૂચના :** (1) બધા જ પ્રશ્નોનાં ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | અર્�શાસ્ત્ર એટલે શું ? અર્થશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ સ્પષ્ટ કરો.                                       | 14 |
| 2  | અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા આપો. અર્થશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર સંવિસ્તર સમજાવો.                       | 14 |
| 3  | પ્રો. એડમસિનિસ્ટ્રેચર આપેલ અર્થશાસ્ત્રની સંપત્તિલક્ષી વ્યાખ્યા સમજાવો. તેનું મૂલ્યાંકન કરો.    | 14 |
| 4  | પ્રો. આલ્ફેડ માર્શલી આપેલી અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યાને ટીકાત્મક રીતે ચર્ચો.                       | 14 |
| 5  | સમસિમાંત તુટ્ટિગુણનો નિયમ સમજાવો.  | 14 |
| 6  | ઘટતા સિમાંત તુટ્ટિગુણનો નિયમ સમજાવો.   | 14 |
| 7  | માંગની મૂલ્યસાપેક્ષતાના પ્રકારો આકૃતિ દ્વારા સમજાવો.   | 14 |
| 8  | માંગની આવક સાપેક્ષતા એટલે શું ? તેના પ્રકારો સમજાવો.   | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) અર્થશાસ્ત્રના નિયમોની ઉપયોગિતા<br>(2) માંગની સામસામી સાપેક્ષતા           | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) તુટ્ટિગુણ વિશ્લેષણની ભર્યાદાઓ સમજાવો.<br>(2) અર્થશાસ્ત્રના નિયમનું મહત્વ | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) Each questions carry equal marks.  
(2) Write answer of any **five** questions.

- |    |   |           |
|----|---|-----------|
| 1  | What is Economics ? Specify the nature of Economics.  | <b>14</b> |
| 2  | Give the definition of Economics. Explain the scope of Economics in detail.                                       | <b>14</b> |
| 3  | Explain the Adam Smith's definition of Economics and evaluate it.   | <b>14</b> |
| 4  | Critically examine the definition of Economics as given by Prof. Alfred Marshall.                                 | <b>14</b> |
| 5  | Explain the law of Equi-Marginal Utility.   | <b>14</b> |
| 6  | Explain the law of Diminishing Marginal Utility.  | <b>14</b> |
| 7  | Explain the types of Price Elasticity of Demand with figure.  | <b>14</b> |
| 8  | What is Income Elasticity of Demand ? Explain it's types.   | <b>14</b> |
| 9  | Write Short Notes :<br>(1) Usefulness of Law of Economics<br>(2) The cross elasticity of demand                   | <b>14</b> |
| 10 | Write Short Notes :<br>(1) Explain the limitations of utility analysis<br>(2) The significance of economics laws. | <b>14</b> |